Insignia culturæ uinearum.

CA. IIII.

Atonū ille primus triumpho & censura super cætera insignis magis tamen etiamnum clarita/ te litterarum præceptis omnium rerum expetēdarum datis generi romano. Inter prima uero agrum colendi. Illius uero æui confessione optimus ac sine æmulo agricola pauca attigit uitiū genera: quarūdam ex iis etiam iam noibus abolitis toto separatim tractu testatus sentētiam. Cuius ex/ cellentia indicāda est ut in oī genere noscamus quæ fuerint celeberrima. Anno. d. urbis. c. circa captas car/ thaginem ac corinthum cum supremum is diem obiit: & quantum postea. ccxxx. annis uita profecerit.

QVARTVSDECIMVS

Ergo de vitibus uuisq; ita prodidit. Qui locus uino optimus dicitur esse: & ostētus solibus. Amineum minusculum & geminum eugenium heluinum minusculum conferito. Qui locus crassior aut nebulosior amineum maius aut murgētium apicium lucanum serito. Cæteræ uites misellæ maxime in quæ uis agrum conueniunt. In loca recte conduntur. Quas suspendas duracinas amineas maiores: uel ad fabricum ferrarium pro passis hæc recte seruantur. Nec sunt uetustiora de illa re latinæ linguæ præcepta tam prope ab origine rerum sumus. Amineam proxime dictam, Varro scantianā uocat. In nostra ætate pauca exempla consumatæ huius artis fuere. Verum eo minus omittēda: ut noscantur etiā præmia: quæ in omni re maxime spectātur. Summā ergo adeptus est gloriam Acilius Steneleus e plebe libertina. Ix. iugerum non amplius uineis excultis in nomentano agro: atq; æque. cccc. nummis uenundatis. Magna fama & Vetulano Egilao perinde libertino fuit in campaniæ rure linternino: maiorq; etiā fauore hominum quoniā ipsum Africani colebat exilium. Sed maxima eiusdē Stenelei opera Rhemmium Palæmonem alias grāmatica arte celebrem in hisce. xx. annis mercatum. dc. nūmum in eodē nometano decimi lapidis ab urbe diuerticulo. Est autē usq; quæq; nobilitas mercis per oīa suburbana: ibi tamen maxima: quoniā & neglecta per indiligētiā prædiā Perhauriat. Ac ne in pessimis quidē elegātioris soli hæc aggressus excolere: nō uirtute animi: sed uanitate. Quæ primo notata miro in illo fuit. Passinatas enim de integro uineas cura Steneleum agricolā imitatus ad uix credibile miraculū perduxit. Intra octauum annū. cccc. nummum empori addita pendente uindemia. Cucurritq; nō nemo ad spectādas uuag; in iis uineis strues: litteris eius altioribus contra id pigra in ciuitate sibi patrocinate. Nouissime Amneo Seneca principatu traditionis ac potētia: quæ postremo minima fuit super ipsum. Minime utique mirari Amneū tanto prædii eius amore captū. ut nō puderet inuiso alias & ostento futuro tradere palmā eā emptis quadruplicato uineis illis intra decimū fere curæ annū: digna opera quæ in cecubis sentinisq; proficeret: quādo & postea sæpenumero septenos culeos singula iugera: hoc est amphoras centenas quadragenas multas dedere. Ac ne quis uictam in hoc antiquitatē arbitraret. Idē Cato denos culeos redire ex iugeribus scripsit. Efficacibus exēplis nō maria plus temerata cōferre mercatori: non in rubrum littus in dicumue merces petitas: q̄ sedulum ruris larem. Vino antiquissima claritas maroneo in thraciæ maritima parte genito: ut auctor est Homerus. Neq; enim fabulosa aut de origine uarie prodita cōsectamur. Præterq; Aristeum primū oīum in eadem gente uel miscuisse uino suauitate præcipua utriusq; naturæ sponte puenientis. Maroneū uicies tantum addito aquæ miscendum Homerus pdidit. Durat etiā uis in eadē terra generi uigorq; indomitus. Quippe cū Mutianus ter consul ex iis qui nuperrime prodideret: sextarios singulos octonis aquæ misceri cōperit præfens in eo tractu. Esse autē colore nigrum: odorem: uetustate pinguescere. Et pramnio quā Homerus celebrauit: etiā nunc honos durat. Nascitur smyrnæ regione iuxta delubrū matris deum. In reliquis generi claritas non fuit alicui. Anno fuit omniū generum bonitas. L. Opino consule: cū. C. Gracchus Tri. ple. seditionibus ageratis interemptus: ea cæli tēperies fulsit: quā cocturā uocant solis opere: natali urbis. dc. xxxiiii. Durantq; adhuc uina ducētis fere annis iam in speciem redacta mellis asperi. Etenim hæc natura uinis in uetustate est: ne potari per se queūt sine prouintia aqua: usq; in amaritudinē carie indomita. Sed cæteris uinis cōmēdandis minima aliqua mixtura medicamentis sunt: quo fit ut eius temporis æstimatione in singulas amphoras centeni nūmi statuuntur. Ex iis tamen usura multiplicata semissibus: quæ ciuilis ac modica est. In. C. Casaris Germanici filii principatu annis centum sexaginta singulas uncias uini constituisse nobili exemplo docuimus referentes uitam Pomponii Secundi uatis: cœnamq; quā principi illi dedit. Tantum pecuniarum detinent uini apothecæ. Nec alia res maius incrementum sentit. Ad uicesimum annum maiusue ab eo dispendium: non perficiēte precio. Rara quippe adhuc fuere: nec nisi in portatis singulis testis milia nummum. Vienneses soli picata sua quorum genera plura diximus: pluris permutasse: sed inter sese amore patrio creduntur. Idq; unum frigidius reliquis existimatur in frigido potu.

De natura uini.

CA. V.

Ino natura est exhausto accendendi calore uiscera intus. Foris infuso refrigerādi. Nec alienum fuerit commemorare hoc in loco quod Androcides sapientia clarus ad alexādrum magnum scripsit: intemperantiam eius cohibens. Vinum potaturus rex momento te bibere sanguinem terræ. Sicuti uenenum est homini cicuta: sic & uinum. Quibus præceptis si ille obtemperauisset: profecto amicos in temulentia nō interemisset. Prorsus ut iure dici possit: neq; uiribus corporis utilius aliud: neq; aliud uoluptatibus perniciosius si modus ablit.

Vina generosa.

CA. VI.

Enera autem uini alia aliis gratiora esse quis dubitet? aut non ex eodem lacu aliud præstantius potu esse altero? aliud alterum germanitate præcedere? siue testa siue fortuito euctu? Quā obrem de principatu se quisq; iudicem statuat. Liuia Augusta. lxxxii. annos uitæ punico retulit acceptos non aquoso. Gignitur in sinu adriatici maris: non procul a timauo fonte: faxeo colle: maritimo afflatu paucas coquente amphoras. Nec aliud aptius medicamentis iudicatur. Hoc esse crediderim quod græci celebrantes miris lenudibus pictanum appellauerunt ex adriatico sinu. Diuus Augustus festinum prætulit cunctis: & fere secuti principes propter confessa experimenta non temere cruditatibus noxiis. Ab eo salua nascitur supra forū Apii. Antea cecubo erat generositas celeberrima in plaustribus populetis: sinu amiclano quod iam intercedit & incuria coloni lociq; angustia. Magis tamen fossas Neronis: quā a baiano lacu ostiam usq; nauigabilem inchoauerat. Secunda nobilitas falerno agro erat. Et

## LIBER

ex eo maxime faustiano: cura culturaq; id collegerat. Exoleuit hoc quoq; nimietate copiae potius q̄ bo-  
 nitati studētium. Falernus ager a pōte campano leua petētibus urbanam coloniam syllanā nuper capuā  
 cōtributam incipit. Faustianus autem circiter quattuor miliaria a uico prope cedias qui uicus a sinuessa  
 sex milibus abest. Nec ulli in uino maior auctoritas solo uinorum flamma accēditur. Tria eius genera.  
 Austerū: dulce: tenue. Quidam ita distingūt. Summis collibus gauranum gigni: mediis faustianū: imis  
 falernum. Nō omittēdum autē nulli eorū quae celebrētur iocūdum sapore uuae esse. Ad tertiam palmā  
 uariae uenere. Albanae urbi uicina p̄dulces: ac rarae in austero. Itē surrētina in uineis tātum nascentia cō  
 ualescentibus maxime p̄bata: p̄p renuitatem salubritatēq;. Tiberius Caeſar dicebat consensisse medicos  
 ut nobilitatē surrētino darēt: alioquin esse generosum acetū. C. Caeſar qui successit illi nobilē uappam.  
 Certāt massica aequae ex mōte gaurano puteolos baiasq; prospectātia. Nam falerno contermina statana  
 ad p̄cipatus uenere nō dubie: palāq; fecere. Sua q̄busq; terris tempora esse secūdum q; rerum prouen-  
 tus occasusq; iuncti. Iis praeponi solēbāt calena: & quae in uineis arbutisq; nascunt fundana. Ex alia uici-  
 na urbis uiliterina priuernatiq;. Nā quod signia nascit austeritate nimia continendae utile aluo inter  
 medicamenta numeratur. Quartum curriculū publicis epulis optinere a Diuo Iulio (is enim primus  
 auctoritatē iis tribuit: ut epistolis eius apparet) mamertina circa messanam in sicilia genita. Ex iis potu-  
 lana ab auctore dicta in loco proxima italiae laudatur praecipuae. Est & in eadem sicilia & tauromenita  
 tis honos lagenis pro mamertino plerūq; subditis. Ex reliquis autē a supero mari pretutia: atq; a neone  
 nascentia: & quae a palma una forte enata palmefia appellantur. In mediterraneo uero cesenatia mecen-  
 tiana. In ueronensi item retica falernis tātum posthabita a Virgilio. Mox optima ab intimo sinu maris  
 adriana. Ab infero autem latinēſia: grauicāna: stoniēſia. Etruriae palmam luna habet. Liguriae genua. In-  
 ter pyreneum alpesq; massilia: gemino sapore: quando & cōdiendis aliis pinguius gignit: quos uocant  
 succosum. Ceretano inter a gallias cōsistit auctoritas. De reliquis in narbonēſi genitis asseuerare nō est:  
 quoniam officinā eius rei infecere tingētes fumo: utināq; non & hærbis ac medicamentis noxiis. Quip-  
 pe etiā oleo mercatur: quo sapore colorēq; adulterāt. Verūm: & lōginquiora italiae ab ausonio mari non  
 carēt gloria tarētina: & feruiciana: & cosentia genita: & tempse ac babia lucanaq; antecedentibus thuri-  
 nis. Omnium uero eorū maxime illustrata mesale potu: & salute lagaria non procul grumento nascentia.  
 Capania nuper excitauit nouis noibus auctoritatē: siue cura siue casu: ad quartū neapoli lapidem trebel-  
 licis iuxta capuam caulinis: & in suo agro trebulanis: alioquin semper iter plebeia & trifollinis gloriata.  
 Nam pompeianis summum decē annorū incremētum est nihil senecta cōferente. Dolore etiā capitum  
 in sextam horam diei sequētis infesta deprehendūtur. Quibus exemplis (nisi fallor) manifestum est pa-  
 triam terrāq; referre nō uam. Et supuacū genēq; cōsuetationem in nume: cum eadē uiris aliud aliis  
 locis pullulet. Hispaniarum laetana copia nobilitatur. Elegātia uero tarraconēſia: atq; lauronesia: & ba-  
 learica ex insulis conferuntur italiae primis. Nec ignoro multa praetermissa plerorūq; existimatos: quā-  
 do suum cuiq; placet: & quocūq; eatur: fabula eadem reperitur. Diui Augusti iudiciorum ac palati pe-  
 ritissimum e libertis censuram uini in epulas eius faciētem dixisse hospiti de indigena uino: nouum qui-  
 dem sibi gustū esse eum atq; non ex nobilibus: sed Caeſarem non aliud potaturū. Nec negauerim & alia  
 digna esse fama. Sed de quibus consensus aui iudicauerunt haec sunt.

CA. VII. Vina transmarina.

Vne simili modo transmarina dicemus. In summa gloria post homerica illa de quibus supradī  
 nō maximus fere thasium chiūm q;. Ex chio quod aruisium uocant. Iis addidit lesbium Erasistrati  
 maximi medici auctoritas circiter. ccccl. anno urbis romae. Nūc gratia ante omnia est clazome-  
 nio: postq; parcius mari cōdiunt. Lesbium sponte naturae suae mare sapit. Nec emolio per se gratia ut ui-  
 nio: sed cuius dulci admixto reliquorum duricia sua uicem accipiat simul & aetatem: quoniam uetustio-  
 ra protinus uidentur. Ab iis dignatio est sycionio: cyprio: telmesico: tripolitico: berritio: tyrio: sebeniti-  
 co. In aegypto hoc nascitur tribus generibus uuae: ibi nobilis thasio & alopece. Post haec auctoritas hip-  
 podomantio: mystico: cantharita: protlopon: gnidio: caduce: caumenita: petritae: myconio. Nam me-  
 fogiten capitis dolores facere compertum est: Nec ephesium salubre esse quoniam mari & defruto condia-  
 tur. Apamenum multo praecipue conuenire dicitur: sicut pratutum in italia. Est enim & haec proprie-  
 tas generum: ut dulcia utiq; inter se non congruant. Exoleuit & protagion: quod italicis proximum se-  
 cērant Aesclepiadis scholae. Apollodoros medicus in uolumine quo uasit Ptolomaeo regi quae uina bi-  
 beret italicis etiā tum ignotis: laudauit in ponto nascentē: mox oroeticū: oenathae: leucaniū: ambra-  
 ciotē: & qd cunctis praetulit p̄parētium. Sed minoris famae esse dixit: quoniam sex annos non placeret.

De uino quod uocatur bion: genera. vii.

CA. VIII.

Actenus bonitas uini nationibus debetur. Apud graecos iure clarissimum nomē accepit quod  
 appellauerūt Bion ad plurimos ualitudinum usus excogitatum: ut docebimus in parte me-  
 dicinae. Fit autem hoc modo. Uuae paulum ante maturitatem decerptae sicantur acri sole ter-  
 die uersatae per triduū: q̄to exprimunt: dein cadis sole inueteratur. Cui marinā aquā largiorē miscēt: a  
 serui furto origine orta sic mensura explentis. Idq; translato in album musto leucochin appellat. In aliis  
 aut gētibus simili mō factū tethalassomenon uocant. Thalassiten aut uasis musti deiectis in mare. Quo  
 genere praecox fit & uetustius. Necnō apud nos quoq; cō uinum ex italico faciendi rationem Cato de-  
 monstrauit. Sup cetera in sole quadriennio maturādum praecipiens Rhodiū coo simile est. Phorineum  
 falsius coo. Omnia transmarina septem in sex annis ad uetustatem mediā peruenire existimantur.

QVARTVSDECIMVS

De dulcium generibus, xiiii.

CA. IX.

Inum omne dulce minus odoratū: quo tenuius eo odoratius, Colores uinis quattuor. Albus: fuluus: sanguineus: niger. Psythium & melāpsythium passi genera sunt suū saporē non uini referentia. Cissibiles uero mulsi in galatia nascens & balincium in sicilia. Nam syreum quod alii hepsēma: nostri sapam appellant ingenii nō naturæ opus est: musto usq; ad certā partē mensuræ decocto. Quod ubi factum ad dimidiam est: defructum uocamus. Oia in adulterium mellis excogitata. Sed priora uua terræ constant. Passum a cretico cilicium probatur & africanum: & in italia puintiisq; finitimis. Fieri certum est ex uua quam græci sticam uocāt: nos apianā. Itē scirpulam: diutius in uite sole uuis adustis aut feruente oleo. Quidā e quacūq; dulci dum præcocta alba faciunt siccantes solæ: donec paulo amplius dimidium pondus supersit. Tusalsq; leniter uuas exprimunt. Deinde quātum expressere adiciunt uinaceis aquæ puteanæ: ut & secundarium passum faciant. Diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt: ac sine sarmentis madefactos uino excellenti donec intumescant: exprimūt. Et hoc genus ante cætera laudant. Ac simili modo aqua addita secundarium faciunt. Medium inter dulcia uinum est quod græci aigleuces uocāt: hoc est semper mustum. Id euenit cura: quoniam feruere perhibetur. Sic, nō appellant mulsi in uina transitum. Ergo mergunt e lacu protinus in aqua cados: donec bruma trāseat: & consuetudo fiat algendi. Est etiānum aliud genus eius per se: quod uocat dulce narbonensis prouintia: & in ea maxime uocantia. Asseruat eiu gratia uua diutius in uite pediculo in torto. Ab aliis ipse palmes inciditur in medullam. Ab aliis uua torretur in tegulis: omnia ex heluennaca uite. His adiciunt aliqui quod uocant diachyton: uuis in sole siccitatis loco cluso per dies septem in cratibus totidem pedibus a terra alte: noctibus a rore defensis: octauo die calcatis. Ita fieri optimi odoris saporisq;. Dulci e genere est & melitites. Distat a mulso quo fit e musto: cum quinq; congiis austeri musti congiio mellis & salis cyatho sufferuefactis austerum. Sed inter hæc genera potuum ponere debeo & pronicum: ita appellatur a quibusdam mustum sponte defluens anteq; calcetur uua. Hoc protinus diffusum lagenis suis deferuere passi. Postea in sole. xl. diebus torrent æstatis secutæ ipso canis ortu.

De deuteris & secundariis uini genera tria.

CA. X.

Non possunt iure dici uina: quæ græci deuterias appellant: Cato & nos lorā: maceratis aqua uinaceis. Sed tamē inter uina operaria numerātur. Tria eorū genera. Decima parte aquæ addita q̄ musti expressa sit: & ita nocte & die madefactis uinaceis: rursusq; plo subiectis. Alterq; qd hoc modo græci factitauerunt: tertia parte eius qd expressum sit addita aquæ: expressoq; decocto ad tertias partes. Tertium est facibus uini expressum: qd facatum Cato appellat. Nulli ex iis plus q̄ anno usus.

Quæ nuper in italia generosa uina esse cœperunt.

CA. XI.

Erunt inter hæc subit mētem cum sint genera nobilia quæ propriæ uini intelligi possit. lxxx. fere in toto orbe duas partes ex hoc numero italiae esse. Longe præterea ante cunctas terras: & hinc deinde altius cura serpit non a primordio hanc gratiam fuisse.

De uini obseruatione Romulo rege posita.

CA. XII.

Victoriatem post sexcentimum forte urbis annum cœpisse. Romulum lacte non uino libasse indicio sunt sacra ab eo instituta. quæ hodie custodiūt morem. Numæ regis posthumia lex est. Vino rogam ne respergito. Quod sanxisse illum propter inopiam rei nemo dubitet. Eadē lege ex imputata uite libari uina diis nefas statuit: ratione excogitata ut putare cogerētur alias aratores & pigri circa arbussti pericula. M. Varro auctor est Mezentium etruriæ regem auxilium rutulis contra latinos tulisse uini mercede: quod tum in latino agro fuisset.

Qui uini usus antiquis: & de uinis antiquorū.

CA. XIII.

Non licebat id scæminis romæ bibere. Inuenimus inter exempla Egnati Meteutini uxore q̄ uinum bibisset e dolio interfectam fuisse a marito: eumq; cædis a Romulo absolutum. Fabius pictor in annilibus suis scripsit. Matronā q̄ loculos in quibus erant clauis uinariæ cellæ resignauisset a suis inedia mori coactam. Cato ideo propinquos scæminis osculum dare: ut scirēt an temetū olerent. Hoc tum nomen uino erat: unde & temulentia appellata. Cn. Domitius iudex pronunciauit mulierem uideri plus uini bibisse: q̄ ualitudinis causa uiro insciente: ac dote multauit. Diuq; eius rei magna parsimonia fuit. L. Papyrius imperator aduersus sannites dimicaturus uotum fecit si uicisset Ioui pocillum uini. Deniq; inter dona sextarios lactis datos inuenimus nusq; uini. Idem Cato cum in hispaniā nauigaret: unde cum triumpho rediit. Non aliud inquit uinum bibi q̄ remiges: in tantum dissimilis istis qui etiam conuiuuis alia q̄ sibimetipsis ministrant aut procedente mensa subiiciunt. Laudatissima apud præricos uina erant miro odore condita: ut apparet in Plauti fabula: quæ perfa inscribitur: q̄q; in ea & calamus addi iubet. Ideo quidam aromaticis delectatos maxime credunt. Sed Fabius.